



# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

CEP 36.225-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - ATUALIZADA

CONVENIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA-MG					Recurso: Próprio		
OBRA: CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA EM RUAS DO MUNICÍPIO					DATA: 20/01/2023		
LOCAL: RUA NEUZA RODRIGUES E PARANÁ, CENTRO - IBERTIOGA-MG					FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP REGIÃO LESTE - 10/2022 COM DENONERAÇÃO					( ) DIRETA	( X ) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 MÊS					ISS 3,00%	BDI 28,68%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1	CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA						
1.1		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					R\$ 1.690,68
1.1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALÍPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	1,00	R\$ 1.313,86	R\$ 1.690,68	R\$ 1.690,68
1.2		SERVIÇOS DE CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA					R\$ 19.917,02
1.2.1	RO-41083	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR INTERNORMAL)	M2	420,57	R\$ 1,22	R\$ 1,57	R\$ 660,29
1.2.2	RO-41344	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE > 50,10 KM (TRANSPORTE DE AREIA)	M3XKM	2.405,66	R\$ 1,28	R\$ 1,65	R\$ 3.969,34
1.2.3	RO-41344	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE > 50,10 KM (TRANSPORTE DA PEDRA)	M3XKM	2.405,66	R\$ 1,28	R\$ 1,65	R\$ 3.969,34
1.2.4	RO-43971	PAVIMENTO DE ALVENARIA POLIÉDRICA COM 8,0 CM DE ESPESSURA (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DO MATERIAL DO COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E DAS PEDRAS; EXCLUI OS TRANSPORTES DOS MATERIAIS)	M2	365,57	R\$ 24,06	R\$ 30,96	R\$ 11.318,05
1.3		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 13.637,92
1.3.1	ED-14763	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 2, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 15%, ESP. 7CM, PADRÃO DEER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	110,00	R\$ 38,05	R\$ 48,96	R\$ 5.385,60
1.3.2	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	125,32	R\$ 51,17	R\$ 65,85	R\$ 8.252,32
TOTAL GERAL DA OBRA							35.245,62

CLIFFORD PETERLE REZENDE - ENGENHEIRO CIVIL  
RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ATUALIZAÇÃO DA PLANILHA

CREAMG Nº56.477/D

RICARDO MARCELO PIRES DE OLIVEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL DE IBERTIOGA-MG